15. Cfr. Ioh 6,26-58.

16. Cfr. Ioh 4,7-26.

17. Mt 4,1-11; cfr: Lc 4,1-13.

la de lanzarse al suelo desde el pináculo del templo; c) ofrecerle el dominio sobre todos los reinos del mundo.

Esta tercera tentación —la segunda en Lc 4,1-13— es la más típicamente pseudomesiánica, porque constituiría a Jesús en Rey mesiánico terreno.

La enérgica respuesta de Cristo: «Vade, Satanas», pone de manifiesto su repulsa por el mesianismo temporalista (por la reducción de su misión trascendente a un poder terreno, político) y es una norma, una clara advertencia para el verdadero Pueblo de Dios —su Iglesia—, con el fin de que se mantenga siempre firme en la trascendencia de su misión salvífica divina; para que no reduzca su divina misión al ámbito de lo temporal, frente a las sucesivas tentaciones satánicas a que se verá sometida en el transcurso de los siglos.

2. *La inseparabilidad Iglesia-Mundo*

La palabra «mundo», tal como es usada en el Nuevo Testamento y en los escritos eclesiásticos, tiene tres sentidos —relacionados, pero diversos—, que no deben confundirse: a) el Mundo, como la creación o universo material, en el cual el hombre ocupa el primer lugar; b) el mundo o siglo, que es la dimensión terrena y secular de la vida humana (el orden de los fines naturales), del cual se apartan los cristianos que profesan el *contemptus saeculi*; y c) el *mundo* como humanidad que rechaza a Cristo y es esclava del Maligno.

a) Según el primer sentido del Mundo, o sea, la obra de Dios salida de sus manos por la creación, la dicotomía Iglesia-Mundo está planteada en el Nuevo Testamento, no como dos realidades totalmente distintas —adecuadamente distintas, en términos escolásticos—, sino como una única realidad con dos dimensiones. La realidad que Cristo vino a salvar es el Mundo, del cual Cristo —y, con El, la Iglesia— es la luz. Claramente aparece en la conversación entre Jesús y Nicodemo: «Sic enim dilexit Deus mundum, ut Filium suum Unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat sed habeat vitam aeternam. Non enim misit Deus Filium in mundum ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. Qui credit in eum non iudicatur: qui autem non credit iam iudicatus est, quia non credit in Nomine Unigeniti Filii Dei. Hoc est autem iudicium: Lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem, erant enim eorum mala opera. Omnis enim qui mala agit, odit lucem et non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius; qui autem facit

veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur eius opera quia in Deo sunt facta»¹⁹.